9:00
9:30

10:00
10:15

10:45
11:00

11:15
11:45

12:15

12:45
13:00

15:00

15:30
15:45

16:15
16:30

17:00

17:30
17:45

18:30

MENDQOZA / Universidad Nacional de Cuyo

MARTES 21

Acreditaciones
La recepcion de la filosofia de Schelling en la obra
de Edgardo Albizu. Tiempo, mito y libertad
Victor Duplancic
Q&A
Infundamento y amor en el seno del sistema de la
libertad
Carolina Jiirgens
Q&A
Schelling y Fichte en torno al criticismo, una
cuestion de conviccion
Roger Yance

Q&A
Break

Vestigios de lo Presente y lo Futuro desde un vistazo
(Gesicht) del Pasado en Las edades del mundo
(Version de 1813)

Gonzalo Gonzalez
Q&A
Lunch

Verdnderungen des Absoluten: Von der zeitlosen
Ewigkeit in der Identitdtsphilosophie zur
Menschheitsgeschichte; mogliche zeitgendssische
Projektionen der Schellingschen Philosophie.
Mario Martin Gémez Pedrido
Q&A
La libertad del mal. El acto inteligible
Mauro Piez

Q&A
Break

La revitalizacion de la naturaleza en la
Naturphilosophie (1797-1801) de Schelling: la
natura naturans como condicion trascendental del
ser objetivo
Irving Barragan
Q&A
Accion y sentimiento en Fichte. La figura del héroe y
la posibilidad de lo colectivo en la
Wissenschaftslehre"

Alberto Sandoval
Q&A

MIERCOLES 22

Acreditaciones
(;Regalo de los dioses o fruto del estudio? Schelling
v la enserianza de la filosofia
Jimena Solé
Q&A
¢Libertad y mal en la naturaleza?
Zaida Olvera

Q&A
El genio de Schelling en un poema. La sentencia de
Korn sobre el idealista romantico
Paz Lamas

Q&A
Break

Hegel versus Schelling. La ‘identidad de la
identidad y de la no identidad’ & la ‘identidad de la
identidad’

Lelia Profili
Q&A
Lunch

La libertad de lo negativo. Sentido e importancia de
la libertad en el Sistema de la Eticidad de Hegel y
en el Sistema del idealismo Transcendental (1800)

Lucas Albornéz

Q&A
Juicio y ser y del yo como principio de la filosofia.
Dos propuestas contrapuestas al comienzo del
idealismo especulativo.
Gonzalo Rodriguez
Q&A
Break

La nocion de Universum y su temporalidad en
Schelling (1804)
Pablo Pulgar Moya

Q&A
El paradigma de “éxtasis” en Schelling
Marco Dozzi

Q&A

10:00
10:10

10:45
11:00

11:15
11:45

12:15

12:45
13:00

15:00

15:30
15:45

16:15
16:30

17:00

17:30
17:45

SANTIAGO / Universidad Diego Portales
VIERNES 24

Acreditaciones
La perspectiva original del idealismo trascendental del
joven Schelling
Eliab Urzua
Q&A
Acerca de la evolucion del concepto de Libertad en la
filosofia temprana de Schelling. Analisis de sus escritos de
1794 a 1809
Anibal Vega
Q&A
Break

Del principio de la identidad a la reflexion absoluta: Hegel
a la luz de Schelling
Fernanda Medina

Q&A
Lunch

Naturaleza y Espiritu: Hegel y la vigencia de
una Naturphilosophie
David Rodriguez

Q&A
La importancia de Schelling frente a las teorias
contemporaneas del reconocimiento
Cristébal Balbontin

Q&A
Break

Variaciones de lo trascendental: idealismo, ontologia,
fenomenologia
Andrés Alonso Martos

Q&A
La teoria organica del tiempo, en las Weltalter (1811) de
Friedrich Schelling
Jorge Eduardo Fernandez

Q&A



