	MENDOZA / Universidad Nacional de Cuyo			SANTIAGO / Universidad Diego Portales	
	MARTES 21	MIÉRCOLES 22		VIERNES 24	
9:00	Acreditaciones	Acreditaciones			
9:30	La recepción de la filosofía de Schelling en la obra de Edgardo Albizu. Tiempo, mito y libertad <b>Víctor Duplancic</b>	¿Regalo de los dioses o fruto del estudio? Schelling y la enseñanza de la filosofía <b>Jimena Solé</b>			
10:00	Q&A	Q&A	10:00	Acreditaciones	
10:15	Infundamento y amor en el seno del sistema de la libertad <b>Carolina Jürgens</b>	¿Libertad y mal en la naturaleza? <b>Zaida Olvera</b>	10:10	La perspectiva original del idealismo trascendental del joven Schelling Eliab Urzúa	
10:45	Q&A	Q&A	10:45	Q&A	
11:00	Schelling y Fichte en torno al criticismo, una cuestión de convicción <b>Roger Yance</b>	El genio de Schelling en un poema. La sentencia de Korn sobre el idealista romántico <b>Paz Lamas</b>	11:00	Acerca de la evolución del concepto de Libertad en la filosofia temprana de Schelling. Análisis de sus escritos de 1794 a 1809 <b>Aníbal Vega</b>	
11:15	Q&A	Q&A	11:15	Q&A	
11:45	Break	Break	11:45	Break	
12:15	Vestigios de lo Presente y lo Futuro desde un vistazo (Gesicht) del Pasado en Las edades del mundo (Versión de 1813) <b>Gonzalo González</b>	Hegel versus Schelling. La 'identidad de la identidad y de la no identidad' & la 'identidad de la identidad' <b>Lelia Profili</b>	12:15	Del principio de la identidad a la reflexión absoluta: Hegel a la luz de Schelling <b>Fernanda Medina</b>	
12:45	Q&A	Q&A	12:45	Q&A	
13:00	Lunch	Lunch	13:00	Lunch	
15:00	Veränderungen des Absoluten: Von der zeitlosen Ewigkeit in der Identitätsphilosophie zur Menschheitsgeschichte; mögliche zeitgenössische Projektionen der Schellingschen Philosophie. Mario Martín Gómez Pedrido	La libertad de lo negativo. Sentido e importancia de la libertad en el Sistema de la Eticidad de Hegel y en el Sistema del idealismo Transcendental (1800) Lucas Albornóz	15:00	Naturaleza y Espíritu: Hegel y la vigencia de una Naturphilosophie <b>David Rodríguez</b>	
15:30	Q&A	Q&A	15:30	Q&A	
15:45	La libertad del mal. El acto inteligible <b>Mauro Páez</b>	Juicio y ser y del yo como principio de la filosofía.  Dos propuestas contrapuestas al comienzo del  idealismo especulativo.  Gonzalo Rodríguez	15:45	La importancia de Schelling frente a las teorías contemporáneas del reconocimiento Cristóbal Balbontin	
16:15	Q&A	Q&A	16:15	Q&A	
16:30	Break	Break	16:30	Break	
17:00	La revitalización de la naturaleza en la Naturphilosophie (1797-1801) de Schelling: la natura naturans como condición trascendental del ser objetivo <b>Irving Barragán</b>	La noción de <i>Universum y</i> su temporalidad <i>en</i> Schelling (1804) <b>Pablo Pulgar Moya</b>	17:00	Variaciones de lo trascendental: idealismo, ontología, fenomenología Andrés Alonso Martos	
17:30	Q&A	Q&A	17:30	Q&A	
17:45	Acción y sentimiento en Fichte. La figura del héroe y la posibilidad de lo colectivo en la Wissenschaftslehre" Alberto Sandoval	El paradigma de "éxtasis" en Schelling <b>Marco Dozzi</b>	17:45	La teoría orgánica del tiempo, en las Weltalter (1811) de Friedrich Schelling <b>Jorge Eduardo Fernández</b>	
18:30	Q&A	Q&A		Q&A	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	-			